- 1 -

校纪字〔2019〕2 号

各基层党委（党总支）及相关单位：

为进一步深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神，充分发挥廉洁文化在反腐倡廉中的重要作

用，营造风清气正、崇廉尚洁、干事创业的校园文化氛围，按照

学校相关工作安排，2019 年继续在全校组织开展廉洁文化宣传

教育月活动，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2019 年 5月中旬至 6 月中旬

二、活动主题

守规矩  践初心  提作风

三、活动内容

 - 2 -

（一）开展党员干部廉政廉洁教育，强化规矩意识，持续加

强作风建设

在党员干部中开展廉政廉洁教育，通过报告会、讲座、党风

廉政专题学习、网上答题、警示案例教育等活动，深入开展理想

信念和宗旨教育，强化纪律和规矩意识，教育党员干部牢记初心

使命，持续加强作风建设，以刀刃向内的自我革命精神坚决破除

形式主义、官僚主义。

1.举办习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神系列辅导报告会，将《关于新形势下党内政治生活的若干准

则》《关于加强党的政治建设的意见》《中国共产党支部工作条例

（试行）》以及《关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》

精神等纳入全校各级党组织理论学习计划中，准确把握党内准则

条例的基本精神和要求。（党委宣传部、党委组织部）

2.举办廉政讲座或警示教育会。深入基层开展党纪党规教

育，教育党员干部心中有戒知敬畏，心有师生践初心。重点解读

《中国共产党纪律处分条例》（2018 年版）、中央八项规定及其

实施细则精神以及坚决破除形式主义、官僚主义等方面要求，持

续开展以案促改。（纪委办公室）

3.组织校院两级理论学习中心组开展党风廉政建设学习。

（党委宣传部、学校办公室）

 - 3 -

4.统筹全校各类培训，在党员干部、新入职教职工、机关青

年干部等培训教育中将党风廉政建设、廉洁教育相关内容纳入培

训计划。（党委组织部、党委教师工作部、机关党委、纪委办公

室）

5.组织全校教职工党员、干部参加网上廉政知识学习答题活

动。（纪委办公室）

6.组织重点领域、重点岗位干部廉政廉洁教育活动，持续推

进廉政风险内控制度建设及“三个清单”编制工作。（纪委办公

室）

7.持续开展“初心·使命”系列主题分享会，加强机关优质

服务窗口创建，加大典型事例宣传力度，不断推进机关作风建设。

（机关党委）

8.组织开展“家文化”系列活动，引导广大教职工树立良好

家风，培养积极向上的兴趣爱好。（校工会）

9.利用学习强国 APP、纪委办案例通报材料等，组织教职工

党员干部主动学习党纪党规及廉政廉洁知识，注重从典型案例中

汲取教训。（各基层党委、党总支）

（二）开展教师廉洁从教、廉洁从研教育，做好课程育人、

科研育人主力军

在教师和科研人员中开展廉洁从教、廉洁从研教育，通过宣

讲会、先进事迹宣讲、反面案例教育等方式，开展政策制度宣贯、

 - 4 -

增强制度规矩意识,引导广大教师为人师表做表率，引导科研人

员潜心钻研求真知，做好课程育人、科研育人主力军。

1.举办法规政策制度宣讲会。组织相关部门开展党纪党规、

师德师风、科研政策、合同管理、经费管理、招标采购、出国出

境等政策制度宣讲，主动为基层答疑解惑。（纪委办公室、党委

教师工作部、科学技术研究院、财务处、招标与设备采购中心、

国际合作处、各基层党委、党总支）

2.积极选树师德师风先进典型，组织开展先进典型宣传活

动，举办黄大年事迹宣讲会，用优秀事迹倡导广大教师树立良好

师德师风。（党委教师工作部）

3.开展科研诚信教育，引导广大教师和科研人员弘扬科学精

神、恪守学术道德规范。（科学技术研究院）

4.梳理更新师德失范行为（含学术不端）反面典型案例，发

挥反面案例警示教育作用，规范教学科研行为。（党委教师工作

部、科学技术研究院）

（三）开展学生廉洁诚信教育，增强廉洁修身、廉洁从业意

识，树立良好学风

在学生中继续开展第四届“廉洁诚信，从我做起”教育活动，

以知识竞赛、文化作品征集、党课团课、毕业教育、社会实践等

多种方式，结合学院特点打造特色品牌，开展廉洁教育活动，增

强学生廉洁诚信、廉洁从业意识，带动形成良好学风考风，扣好

 - 5 -

人生第一粒扣子。（党委学生工作部、校团委）

1．开展廉洁宣传教育活动。继续开展“廉洁诚信知识竞赛”

“毕业生最后一课”等品牌活动，开展好演讲比赛、征文比赛、

报告讲座等廉洁诚信教育活动。

2.开展微视频、书画、海报、警示语等廉洁文化作品征集评

比活动，并通过网上展示等方式扩大宣传效果。

3.期末考试前向学生发出诚信考试倡议书。

4.学院党委（党总支）副书记向学生讲授“书记讲廉洁”主

题党课。（各学院党委、党总支）

（四）开展纪检干部培训，全面提升履职能力

1.组织纪检干部专题培训。对基层党委（党总支）纪检委员、

机关党委所属党支部纪检委员进行培训，以明确纪检委员工作职

责，学习纪检监察相关理论和实践知识为主要培训内容，不断提

升兼职纪检干部履职能力。（纪委办公室、党委组织部）

2.启动新一届党风廉政建设监督员推荐和聘任工作。（纪委

办公室）

四、有关要求

1.党风廉政宣传教育联席会议各成员单位按照活动内容，精

心组织相关活动，在完成规定动作的同时鼓励结合工作实际开展

自选动作，要充分发挥“大宣教”工作格局优势，整合力量，动

 - 6 -

员广大党员干部、教师和学生主动参与，营造良好校园廉洁文化

氛围。

2.各基层党委（党总支）按照“广覆盖、有特色、求实效”

原则，组织开展本单位廉洁文化宣传教育活动，注重突出特点，

创新活动载体，创建特色鲜明的品牌活动，增强廉洁教育针对性。

3.各单位要加大对重点、亮点活动的宣传力度，及时总结凝

练好的做法经验，营造良好舆论氛围。纪委办要加强对各项工作

落实情况的监督检查，确保宣传教育活动扎实有效开展。

特此通知。

中共西北工业大学纪律检查委员会

2019 年 4月 30日

  西北工业大学纪委办公室                 2019年 4月 30日印发